〒 1 60 - 0 0 22  東 京 都 新 宿 区 新 宿 1 - 4 - 1 0 ア イ デ ム 本 社 ビ ル  TE L0 3 - 5 269 - 8 7 11（ 代 表 ） h t t p : / / www . a i d e m . c o . j p

NEWS RELEASE

報道関係各位

2014 年 4 月 23日

株式会社アイデム

総合人材情報サービスの株式会社アイデム（本社：東京都新宿区新宿  代表取締役社長：椛

山  亮） http://www.aidem.co. jp  は、2014 年版「アルバイト・パートの働き方に関する実態調査」を

実施し、全国の 16 歳～24 歳までの男女 1057 名から回答を得ました。そこから、『アルバイト・パート』

で働く若年層の方はどのような働き方をしているのか、そして将来どのような雇用形態で仕事をしたいと

考えているのか、結果をまとめましたのでお知らせいたします。

【調査結果のポイント】

 ＜勤務地の希望＞

自宅の近くで働きたい人が 69.3％。現在の職場までの平均通勤時間は 30 分未満が 67.0％

 ＜仕事選びの基準＞

仕事を探す上で最も重視するのは「安心して働けること」（47.4%）。次いで「給与が高いこと」（45.9%）

 ＜将来の展望＞

将来正社員として働きたいと思っている人は 63.9%。男性 68.8％、女性 59.9％で男女差も

【調査概要】

・調査方法： インターネットリサーチ（調査：株式会社インテージ）

・実施機関  ： 2014年 3月 26日（水）～2014 年 3 月 31日（月）

・性別 ：  男性・女性

・年齢 ：  16 歳から 24 歳

・調査人数  ： 1,057サンプル

※ 調査結果は、小数点第 2 位を四捨五入しているため、結果の和が 100％にならない場合があります。

【回答者属性】

・男女比               ・あなたはこれまでに、アルバイトやパートで仕事をしたことがありますか。

＜本調査に関する取材の問い合わせ＞

株式会社アイデム  広報担当：望月・栗木

電話：03-5269-8780 Emai l :kouhousitu@aidem.co. jp

16 歳から 24 歳の若年層を対象とした「アルバイト・パートの実態調査」

仕事選びの基準は「給与」より「安心して働けること」
～働くなら学校よりも自宅の近く、将来正社員として働きたいと思っている人は 64％～

人数 ％ 人数 ％

男性
527 49.9

現在アルバイト・パートで仕事中
393 37.2

女性 530 50.1 現在はしていないが、以前アルバイト・パートで仕事をしたことがある 404 38.2

合計
1057 100.0

これまでにアルバイト・パートで仕事をしたことはない
260 24.6

http://www.aidem.co.jp/
mailto:kouhousitu@aidem.co.jp

【調査結果の詳細】

 週に 3 日、1 日に 4～6 時間働いている（働いていた）人が最も多い

若年層1057名のうち、現在・過去に『アルバイト・パート』をしたことがある人797名を対象に、働く日数と時間について聞い

たところ、日数では週に 3 日が最も多く、時間としては 4～6 時間が最も多いという結果になりました。

 『アルバイト・パート』をするなら「学校の近く」よりも「自宅の近く」が人気

現在『アルバイト・パート』をしている・していないに関わらず、全

員を対象に、『アルバイト・パート』で仕事をするとしたらどのような立

地の職場で働きたいかを聞きました。

一番多く選ばれたのは、授業の無い日でも出勤しやすく、帰りも

遅くならないという利点のある「自宅の近く」が 69.3％でした。意外に

も、「通っている学校の近く」は 9.6％、「繁華街や大きな駅の近く」

は 7.7％と少ないという結果が出ました。

 勤務先までの平均通勤時間は 30 分未満が 67.0%

次に、1057 名のうち現在・過去に『アルバイト・パート』をしたこと

がある人 797 名に、通勤について聞きました。

現在または過去の勤務地までの通勤時間は、「自宅から 15 分

未満」が 36.1％、「15～30 分未満」が 30.9％、合わせて 30 分未

満が 67.0％でした。希望だけでなく、実際に自宅から近くの場所で

『アルバイト・パート』をしている（していた）ことがわかります。また、そ

の交通手段は「自転車」が 41.3％、「電車」が 36.1％、「徒歩」が

27.9％でした。

n=797

n=797 n=797

 仕事を探すときに最も重視することは「安心して働けること」（47.4%）。次いで「給与が高いこと」（45.9%）

『アルバイト・パート』を探す際に重視する点（複数回答可）は、「給与が高いこと」（45.9％）よりも「安心して働けること」

（47.4％）が 2.5 ポイント多く選択されました。次に「楽しそうな仕事であること」（41.2％）が続くことから、単に時給が高く、稼げ

ればいいというだけではなく、楽しく安心して働ける環境も重視しているようです。

 将来「正社員として働きたいと思っている」人は 63.9%。男女別では男性 68.8%、女性 59.9%と開きも

今回の調査では、現在『アルバイト・パート』をしている人 393 名に、将来「正社員として働く」ことに対してどう考えているの

かも聞きました。結果、将来「正社員として働きたいと思っている」が63.9％、「どちらともいえない」が22.4％、「正社員として働

きたいとは思っていない」が 13.7％という回答でした。男女で分けてみると、男性 176 名のうち 68.8％が、女性では 217 名のう

ち 59.9％が「正社員として働きたいと思っている」という結果でした。女性よりも男性のほうが、将来正社員として働きたいと考

えているようです。

＜株式会社アイデム 会社概要＞

【求人媒体事業】相互マッチング型就職活動サイト「JOBRASS新卒 2014」・求人サイト「イーアイデム」運営。

新聞折込求人紙「しごと情報アイデム」（関東圏・静岡県・関西圏・岡山県・福岡県）、求人フリーペーパー「ジョブアイデム」企画・発行

【人材紹介事業】「Aidem Smart Agent（新卒・転職）

【アイデム人と仕事研究所】人材育成：各種セミナー、ビジネスマナー、講師派遣（オリジナル研修）、新入社員育成プログラム

調査・情報サービス：会員制ホームページの運営、オリジナル調査資料の定期発行

〒160-0022 東京都新宿区新宿 1-4-10 電話/03-5269-8711（代） http://www.aidem.co.jp

n=393

http://www.aidem.co.jp/